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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce nabízí vhled do tvorby amerického režiséra, scénáristy, herce

a producenta Wese Andersona a zaměřuje se především na jeho dva filmy tvořené stop-motion

animací. Jedná se o pozoruhodná originální díla, animovaná převážně ručně za minimálního použití

vizuálních efektů.

Wes Anderson ovlivnil mnoho dalších tvůrců a filmů. Jedním z nich je i film Případ mrtvého

brouka, jehož vznikem i smyslem se zabývá praktická část této práce.

Klíčová slova: Wes Anderson, Fantastický pan Lišák, Psí ostrov, animace, stop-motion, Případ

mrtvého brouka, film

ABSTRACT

The theoretical part of the diploma thesis offers an insight into the work of the American director,

screenwriter, actor and producer Wes Anderson and it is focused mainly on his two stop-motion

animated films. These are remarkable original movies, created mostly by hand with minimal use of

visual effects.

Wes Anderson has influenced many other films. One of them is The Mantis Case. The practical part

of this work deals with the creation and meaning of this short animated film.

Keywords: Wes Anderson, Fantastic Mr. Fox, Isle Of Dogs, animation, stop-motion, The Mantis

Case, film
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Ráda bych poděkovala všem, kteří mě na mé cestě studiem podporovali a podporují. Hlavně tedy
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ÚVOD

V první části teoretické práce se zaměřuji na stop-motion techniku samotnou. Snažím se čtenářům

přiblížit její způsob tvorby a stručně popsat druhy a techniky fungující na tomto principu. Dále

uvádím i základní historii stop-motion animace. Považuji ji za důležitou pro následující téma, neboť

nebýt předchozích průkopníků tohoto stylu animace, mnoho filmů, včetně těch Andersonových, by

nikdy vzniknout nemohlo.

V hlavní části teoretické práce se snažím komplexně pojednat o stop-motion tvorbě Wese

Andersona. Když jsem se začínala zajímat o tuto techniku animace, mrzelo mě, že žádný český text

se tímto tématem dopodrobna nezaobírá. Proto jsem se rozhodla, že nashromáždím co nejvíce

informací a text o jeho přístupu ke stop-motion technice zpracuji.

Zaměřila jsem se především na výrobní stránku filmu, nezabývám se jeho obsahovým rozborem.

Tato práce tak není filmová analýza, ale popis procesu výroby stop-motion filmu tak, jak proběhla

v případě snímků Fantastický pan Lišák (Fantastic Mr. Fox, 2009) a Psí ostrov (Isle Of Dogs,

2018). Věnuji se zde také prvkům, které Andersonovu tvorbu odlišují od jiných stop-motion filmů,

a to především ve srovnání s americkým animačním studiem LAIKA a jejich celovečerními snímky.

V praktické části pojednám o procesu výroby vlastního krátkometrážního animovaného filmu

Případ mrtvého brouka (The Mantis Case). Snímek je výsledkem několikaleté práce a prošel si

řadou změn a obtíží, díky kterým jsem ale pro svou tvorbu získala cenné zkušenosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNIKA STOP-MOTION ANIMACE

1.1 Definice

Animace funguje na principu, kdy v řadě za sebou přehráváme sekvenci statických obrázků. Díky

setrvačnosti lidského oka se nám pak zdá, že je objekt na snímcích v pohybu. Čím více snímků za

vteřinu přehráváme, tím plynuleji pohyb působí.

Stop-motion animace se vyznačuje tím, že fotograficky zaznamenáváme nějaký reálný objekt, se

kterým mezi jednotlivými snímky pohybujeme. V praxi to znamená, že máme-li na stole položený

míček a potřebujeme-li ho dostat z jedné strany stolu plynulým pohybem na druhou za jednu

vteřinu při frame ratu (počtu snímků za vteřinu) 12, budeme muset dvanáctkrát míček vyfotit a vždy

o kousek posunout.

Obr. 1: Nákres tvorby stop-motion animace

Z dob, kdy se animace ještě natáčela na analogovou kameru, se pak pro stop-motion zachoval

i název pookénková animace, případně animace fázová. Všechny tyto názvy označují jeden princip

tvorby animace. Z poddruhů stop-motion animace pak rozlišujeme:

Pixilace

Pixilace je technika, při které používáme živé lidi místo objektů nebo loutek. Může se kombinovat

s jinými technikami, nebo je napodobovat. (Nedělník, 2015-19) Pixilaci využíval ve svých filmech

také i Jan Švankmajer, a to například ve snímku Možnosti dialogu z roku 1983.
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Clay animace

Clay animace nebo také jinak plastelínová animace (Claymation) je technika, která, jak už její

název napovídá, využívá jako hlavní animační prvek plastelínu. V profesionálních podmínkách se

však nepoužívá klasická plastelína, která je nám dobře známá z dětství, ale speciální tvárná hmota,

která nesmí tát v teple nebo se časem bortit pod svou vahou, aby nevznikaly nechtěné pohyby mezi

jednotlivými snímky. Plastelínový model nebo loutka může z tohoto důvodu obsahovat kovovou

kostru. (Nedělník, 2015-19) Mezi celosvětově nejznámější snímky vytvořené clay animací patří

bezesporu příběhy Wallace a Gromita vytvořené Nickem Parkem (studio Aardman Animations).

Objektová animace

Objektová animace je velmi podobná animaci loutkové. Funguje na stejném principu jen s tím

rozdílem, že se pro animaci nevyrábí speciální loutky, ale využívá se různých předmětů, jako jsou

lego postavičky, akční figurky a panenky. (Nedělník, 2015-19) Tato technika je vhodná zejména pro

děti a začátečníky na poli animace, neboť zde lze využít cokoliv, co máme doma.

Cutout animace

Cutout animace, u nás také známá jako plošková nebo papírková animace, využívá plochých

objektů, nejčastěji vytvořených z papíru, kartonu, novin atd. Postavami nebo předměty je pak

možné libovolně pohybovat, metamorfovat je a měnit, což dává širokou škálu možností pro tvorbu.

Postavy mohou mít i zabudované klouby pro snazší manipulaci. (Nedělník, 2015-19) Zde bych ráda

uvedla jako příklad film Dobrodružství prince Achmeda (1926) od Lotte Reiniger, který lze

považovat za první celovečerní barevný animovaný film. Reiniger tak předběhla o celých 11 let

Walta Disneyho, kterému je toto prvenství často připisováno za kreslený snímek Sněhurka a sedm

trpaslíků z roku 1937.

Poloplastická animace

Poloplastická (poloreliéfní) animace vychází z animace ploškové. Postavy jsou vlastně reliéfní

trojrozměrné, ale s plochou zadní stranou. Objev poloreliéfní loutky je připisován Břetislavu

Pojarovi, který je autorem známé večerníčkové série Pojďte, pane, budeme si hrát (1965– 1973).

(Toupalová, 2013)

Modelová animace

Modelová animace je filmařská metoda kombinování animovaných postav s živými herci. Byla

hojně využívána před příchodem CGI efektů (Computer-Generated Imagery - počítačová animace).

Pionýrem této technologie byl Willis O'Brien, autor filmu The Lost World (1925), a techniku pak

zdokonalil Ray Harrihasen, který přišel na to, jak celý proces zjednodušit. Výsledkem pak byla
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dynamation technologie, která umožnila synchronizaci živé akce a animovaných modelů.

Pokročilým typem modelové animace je pak technika go motion, která byla vytvořena Industrial

Light Magic (ILM – kterou vlastní George Lucas) a Phillem Tippettem. Poprvé byla tato

technologie použita ve filmu Star Wars Episode V: The Empire Strikes Back. (Nedělník, 2015-19)

Loutková animace

Loutková animace je asi nejznámější technika stop-motion animace. Jedná se o prostorovou

animaci využívající loutek, které mají většinou buď kovovou kloubovou kostru, nebo kostru

drátěnou. Loutková animace se spolu s clay animací jako jediné druhy stop-motion animace ujaly

ve velkém měřítku i pro tvorbu celovečerních snímků.

A právě o technice loutkové animace bude tato diplomová práce především pojednávat. Kromě

Wese Andersona se však loutkovými filmy proslavili například i Tim Burton, autor snímku Corpse

Bride (2005), nebo americké studio LAIKA založené v roce 2005, které se soustředí výhradně na

stop-motion celovečerní filmy. Z jejich dílny je například film Coraline (2009, oceněno Oscarem)

nebo Kubo and the Two Strings (2016). (Balvínová, 2017) Z české tvorby bych ráda v této

souvislosti zmínila film Krysař (1985) od Jiřího Barty.

Obr. 2: Snímek z filmu Corpse Bride Obr. 3: Snímek z filmu Coraline

1.2 Stručná historie

Stop-motion animace funguje na principu stop triku, který vynalezl na konci devatenáctého století


[…]


snímek pojmout realisticky, a mít tak v kresbě pozadí správně ubíhající perspektivu. Proto jsem si

vždy nastavila kameru v Blenderu dle potřeby, pořídila snímek a ten pak překreslila v programu

TVPaint Animation.

Animatik byl po svém dokončení provizorně ozvučen. Film obsahuje dialogy a bylo třeba jim

finální animaci přizpůsobit. Hlasy jsme nahráli s Tomášem Richtrem a Robértem Gumanem. To

nám pomohlo odhalit místa, kde dialogy nefungují. Udělala se tedy nová, poslední verze animatiku,

podle které jsem se pak řídila při animování finálních scén.

3.4 Animace

Z počátku jsem si vybírala konkrétní záběry, animovala je a vybarvovala do finální podoby.

Ozkoušela jsem si tak, jak funguje mnou navržený vizuální styl a jak dlouho zabere dokončení

jednoho záběru. Pro celistvost a praktičnost výroby jsem se ale rozhodla pracovat na všech záběrech

postupně. Prvně jsem si tedy pro všechny záběry pořídila snímky modelu a ty pak v linkách

překreslila. Následně jsem v linkách dokončila i veškeré animace postav.

Pro některé pohyby jsem předtáčela referenční videa a v případě, že byl v záběru detail ruky,

postupovala jsem technikou rotoskopie. Video jsem v programu Adobe Photoshop rozdělila na

jednotlivé snímky a importovala do TVPaintu. Ruce jsem pak v nové vrstvě překreslila, ale vždy

jen se čtyřmi prsty. Pro takovou stylizaci jsem se rozhodla nejen z důvodu ušetření si práce, ale aby

ruce postav působily méně realisticky a nekontrastovaly příliš se zbylou stylizací postav.

Po dokončení animace jsem vybarvila veškerá pozadí, postavy a v několika samostatných vrstvách

přidala stíny dokreslující celkovou atmosféru filmu. Stíny zde nepůsobí realisticky. Žijí si svým

vlastním životem a mají za úkol především podtrhovat temnotu postav.

Film následně prošel dalším kolem úprav a střihu, aby perfektně seděl na dialogy. Takové pořadí

práce bylo možné zejména proto, že ačkoliv film obsahuje dialogy, není zde lip sync. Přestože se

nejedná o loutkovou animaci, chtěla jsem zachovat odkaz na práci Jiřího Trnky a jeho ilustrativní

vizuální styl. Postavy se tak projevují zejména svou gestikulací. K čitelnosti emocí dopomáhá

i stylizace postav, hra světla a stínu, herecky zvládnuté dialogy a dramatický hudební podkes.
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3.5 Postprodukce

Nahrávání finálních dialogů probíhalo v době animování linek postav. Ideální by bylo, kdyby

dialogy byly nahrané již před samotnou animací, aby bylo možné animaci přizpůsobovat intonaci

hlasu, délce trvání mluveného slova atd. Bohužel jsme byli nuceni kvůli koronavirové krizi

a komplikacím s ní spojenými nahrávání odložit na nejzazší možný termín. Nakonec se ale

uskutečnilo a podílelo se na něm mnoho talentovaných lidí. Zvukařkou filmu je Ania Kuznetzova,

která spolupracovala jak na nahrávání dialogů, tak na následném ozvučení filmu.

Dabery postav jsou:

Helena: Zuzana Černá

Viktor: Jakub Janíček

Seržant Holy: Ivan Štrobl

Detektiv Lišaj: Jakub Slabák

Nahrávání dialogů pro film Případ mrtvého brouka pro mě bylo cennou zkušeností. Poprvé jsem

spolupracovala s herci a dabery v rozsáhlejším měřítku. Nahlédla jsem do fungování nahrávacího

studia a vyzkoušela si režii živých lidí.

Finální animace byla kompletována v programu Adobe After Effects. Program jsem využila

především pro tvorbu pohybů kamery. Rozhodla jsem nevyužít žádných dalších vizuálních efektů

nebo barevných filtrů. Celkově má film působit čistě a evokovat dojem klasické kreslené animace.

Synchronizace zvukové stopy a obrazu byla pak spolu se střihem provedena v programu Adobe

Premiere Pro.

Obr. 17: Snímek z filmu Případ mrtvého brouka Obr. 18: Snímek z filmu Případ mrtvého brouka
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ZÁVĚR

Ačkoliv Wes Anderson natočil pouze dva animované snímky, právem se zapsal mezi nejlepší tvůrce

stop-motion filmů. Nebojí se experimentovat a svým nevšedním stylem se jeho filmy vyčleňují

z řad komerčních blockbusterů.

Z materiálů, především článků a rozhovorů, které jsem před psaním této práce procházela, jsem se

dozvěděla, jak rozsáhlá a náročná je výroba celovečerního stop-motion animovaného filmu. Na

výsledném díle se tak podílí nejen režisér, ale i desítky animátorů, výtvarníků, herců, tvůrců loutek

a vizuálních efektů a dalších.

Zpracovávání informací ohledně stop-motin tvorby Wese Andersona mě však utvrdilo

v přesvědčení, že z žádných knih o animování se člověk nikdy nenaučí tolik, jako když se sám

osobně dostane do procesu výroby a zkusí si práci v kolektivu v profesionálních podmínkách. Na

mnohé komplikace, ať už jsou technického nebo tvůrčího rázu, nemůže být člověk nikdy předem

připraven a pouze jejich řešením se učí a posouvá ve své tvorbě dál.

Přesně takovým způsobem mě obohatila realizace mého diplomového filmu Případ mrtvého

brouka. Komplikace spojené s epidemií covid-19 mě naučily přizpůsobit se dané situaci a pracovat

i v nevšedních podmínkách. Díky spolupráci s mnoha talentovanými lidmi se mi nakonec podařilo

film dovést do finální podoby, v jaké je nyní k vidění.
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