Hodnocení vedoucího magisterské diplomové práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta BcA. Eva Trundová

Studijní program N8209 Teorie a praxe audiovizuální tvorby

Obor/Ateliér 8204T002 Animovaná tvorba

Forma studia Prezenční Akad. rok 21/22

Název práce Stop-motion animace ve filmech Wese Andersona

Vedoucí práce Mgr. Lukáš Gregor, Ph.D.

Volba tématu pro diplomovou teoretickou práci mě u Evy Trundové nepřekvapila, už během

seminářů, na nichž jsme se potkávali, se ke tvorbě Wese Andersona několikrát obrátila. A

jako i tehdy, tak i nyní byla rozpoznatelná její chuť se podívat do výroby, na film

zasvěcenýma očima, dokázala být tentokrát, stejně jako teď zdravě kritická, jakož i

sympaticky nadšená (i z drobností). I proto se mi tato práce četla velmi dobře a myslím, že

zvláště pro ty, kteří Wesu Andersonovi doposud unikali, je její text užitečný, může jim ukázat,

jak inspirující režisérskou osobností, a to nejen na poli hrané kinematografie, Anderson je.

Eva na textu pracovala soustavně, vyjadřuje se pěkně kultivovaně, zručně kombinuje přístup

historického zasazení do kontextu s technologickým „zázemím“ filmů, stejně jako dokáže

zanalyzovat samotný výsledek a účinek díla.

Návrh klasifikace: A – výborně
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